A idem est ac secundum cognitionis unicuique con-
venientiam et hic fit vel illa, quia omnis sermo
vocibus et litteris subjacet.

Audeo vero dicere quodcumque etiam cogitatum,
quod menti imprimi queat, ab institutione, ea que
se superiora sint instructe, non differre. Quare
etiam quatuor numero sunt Evangelia, ut eis qui
sensui adhuc et interitui subjecti sunt interim per-
ceptibilia. Pari enim numero sunt elementa quoque
hujus mundi, et quatuor rursus virtutes, ex qui-
bus spiritualis secundum intellectum constat mun-
dus, eo ut mundum temporaliter in nobis intelle-
ctualem, et eum in quo versemur, veritatis sermo
circumscribat, ac sibi invicem unitos, sed non
commistos, conferat, et haud disjungendo rursus
inter se disparet, elementorum ipsos constituen-
tium similitudinibus. Quod enim, ut tradunt, æther
est, sive igneum in sensibili mundo elementum,
id in intellectus hoc mundo prudentia est; utpote
habitus illuminans et rationum proprie spiritua-
lium, quæ singulis quibusque eorum quæ sunt in-
hæreant index, qui causam rerum universarum
certo per ipsas demonstrat, ac mentis circa divi-
num desiderium attrahit et ducit: et quod in sen-
sibili mundo aer, id in intellectuali mundo fortitudo
est, utpote habitus movens, ac vitam spiritualiter
ingenitam conservans, et incitans, et animæ circa
Deum immobilitatem discindens: et quod in sen-
sibili mundo aqua, id in intellectuali mundo est
temperantia, qui habitus est vitalis in Spiritu fe-
cunditatis factitator, atque amatorii de desiderio
circa Deum perennis gaudii procreator: et quod in
sensibili mundo terra, id in intellectuali mundo
justitia est, qui habitus est omnium in rerum na-
tura quæ sunt rationum per formam ac speciem
procreator, ac vitalis secundum æquum singulis
quibusque in Spiritu distribuendorum assignator b,
nostrique per consilium ac voluntatem in honesto
gradus immutabilis stabilitor. Itaque terræ ac ju-
stitiæ rationem mystice tenet Matthæi Evangelium,
ut quod naturalius instituat sermonem; aquæ vero
et temperantiæ Evangelium Marci, ut quod ex
baptismo Joannis et pœnitentia ab eo prædicata,
qua temperantia constat, inchoet; aeris vero et for-
titudinis Evangelium Lucæ, ut quod amplius sit
pluribusque narrationibus confertum; ætheris de-
nique et prudentiæ Evangelium Joannis, ut quod
cæteris superius sit, simplicemque mystice Dei fidem
introducat atque intelligentiam. Tradunt vero ali-
ter quoque sanctorum Evangeliorum quadrigam
symbolum esse, fidei, et practicæ, sive activæ, et
naturalis, et theologicæ philosophiæ; atque fidei
symbolum esse Evangelium Matthæi, ut quæ infi-
deles cum donis adorantes inducat magos; practi-
cæ vero sive activæ, philosophiæ, Evangelium
Marci, ut quod ex pœnitentia, quam omnis actio
virtutis sequitur, disciplinam instituat; naturalis

* I Cor. xii, 11.

vero Evangelium Lucae, ut quod ampliore sermo-
nis enarrationem contineat, et institutionis histo-
ricam modis congruam et consentaneam; theologicæ
denique symbolum esse Joannis Evangelium, ex quo

ρίαν τοῖς τρόποις κατάλληλον, τῆς δὲ θεολογίας τὸ
κατὰ Ἰωάννην, ἐξ ἧς καὶ εἰς τὴν θεσπεσιῶς ἡρξάτο
τε καὶ ἔληξε.

et in quod Deo convenienter inchoaverit et

finiverit.
Atque rursus ut sensibilis mundus quinque sen-
sum naturaliter est institutor, dum subjacet eis
atque ad se comprehendendum eos deducit, ita
etiam intellectualis mundus virtutum est, dum ani-
mæ facultatibus obnoxia ad spiritum eas instituit,
et uniformes reddit circaque eum duntaxat com-
moveri ejusque perceptionibus inniti jubet. Et ip-
sis vero corporis sensibus secundum diviniorem
rationem eis convenientem, institui aiunt animæ
facultates, ut quibus ad agendum paulatim in-
struantur, rationibus nimirum quæ in rebus exis-
tentibus insint apprehendendis ac percipiendis,
per quas veluti per litteras quasdam eis qui
oculorum in veritatem aciem intendunt Deus
Sermo legitur. Unde et exemplares animæ faculta-
tum imagines sensus vocaverunt, cum unusquisque
sensus cum instrumento suo, unicuique animæ fa-
cultati convenienter ratione magis mystica de prin-
cipio a natura attributus sit. Ac facultatis intelli-
gendi, sive mentis, visum, rationalis vero, sive
sermonis auditum, animi olfactum, concupiscentiæ
gustum, vitalis tactum esse sensum dicunt, atque
simpliciter ut clarius me exprimam, mentis quidem
imago est visus, hoc est oculus, sermonis est au-
ditus, hoc est auris, animi est olfactus, hoc est
nasus, concupiscentiæ est gustus, atque vitæ est
tactus; quibus anima secundum Dei, qui cuncta
sapienter instituit, legem naturaliter innitens per
suas facultates, et ad sensibilia varie transducta,
si bene per facultates suas usa fuerit in multipli-
cibus rerum rationibus colligendis, et ad se ipsam
sapienter transferre potuerit universa quæ oculis
objacent in quibus Deus tacitus præco delitescit,
pulcherrimum etiam ipsa de voluntate in intellectu
et spiritualement mundum condit, generalibus qua-
tuor virtutibus elementorum in modum inter se
junctis ad mundi intelligibiliter inde in spiritu
consummandi compaginationem, nimirum dum pro
nexu et applicatione facultatum ipsius in sensus
actionis singulas virtutes sistit: ut prudentiam ex
gnostica et perita intellectualis et rationalis cum
sermone facultatum ad videndi audiendique sen-
sum applicatarum circa sensibilia sua actione; for-
titudinem vero ex summa animi ad olfactum, hoc
est nasum, in quo animi spiritum sedem habere
dicunt, applicati circa suum sensibile secundum
actionem æquabilitate; temperantiam ex concupi-
scentivæ facultatis ad gustum applicatæ circa suum
sensibile moderato usu; justitiam ex æqua et ordi-
nata et in cunctis æquabili per tactum et circa uni-
versa fere sensibilia vitalis facultatis secundum
actionem distributione. Ex his generalibus rursus